QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 10
Diário OficialExecutivo 1

I – TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo
de férias do servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVERA,
matrícula 5484235-2, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças/Gerente, lotado na Gerência de
Orçamento e Finanças, por necessidade de serviço, concedido
através da Portaria n° 293/2010 de 11/11/2010, publicada no
DOE n° 31.798 de 25/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará, interino.

PORTARIA Nº 015 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, INTERINO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL
DE 05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE
06/01/2011, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74
DA LEI 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA MEMº
003/2011 - GECAH, DE 07/01/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no
período de 01/02/2011 a 02/03/2011, ao servidor ALCIDES
CAMARÃO FILHO, mat.2704-1, ocupante do cargo de
Administrador e lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação,
referente ao período aquisitivo 02/01/2009 a 01/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará, interino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195967
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 171157

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 24/09/2010
Valor: 180.590,04
Vigência: 24/09/2010 a 24/09/2011
Justificativa: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 10
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: EDVALDO SILVA NASCIMENTO
Endereço: AV. Serzedelo Correa, Bairro: Nazaré, 159
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9123300000
Ordenador: Walter Silveira Franco

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 195968

CONTRATO: 101
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços do Banco do Brasil para
pagamento de Salários, Pagamentos a Fornecedores e
Pagamentos diversos.
Valor Total: 6.988,72
Data Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 30/12/2011
Dispensa: 7/2010
Contratado: Banco do Brasil S.A.
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PAComplemento: 3º andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 195992

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 28/2010

Data de Extinção: 12/01/2011
Justificativa: Artigo 79, inciso II da Lei nº 8.666./93
Contratado: Cecilia Escher
Bairro: Prainha, Endereço: Av Borges Leal, 1525
CEP. 68005-130 - Santarém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195996

LIENÇA SAÚDE
LAUDO.MEDICO.: 16599

NOME: LUIZ CARLOS FIGUEREDO
MATRICULA: 16446/1
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
PERÍODO: 01/11/2010 A 30/12/2010

LAUDO MEDICO: 16374
NOME: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
MATRICULA: 13935/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 04/10/2010 A 09/10/2010

LAUDO MEDICO: 104951A/1
NOME: LAURILENE RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA: 23760/1
CARGO: MEDICO VETERINÁRIO
PERÍODO: 30/11/2010 A 18/01/2011

LAUDO MEDICO: 105199A/1
NOME: MARIA HELENA OLIVEIRA COSTA
MATRICULA: 23949/1
CARGO: AG.PORTARIA
PERÍODO: 07/12/2010 A 04/02/2011

LAUDO MEDICO: 104990A/1
NOME: RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES
MATRICULA: 23361/1
CARGO: AG.PORTARIA
PERÍODO: 13/12/2010 A 11/01/2011

LAUDO MEDICO: 104930A/1
NOME:RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 24074/1
CARGO: VIGIA
PERÍODO: 10/12/2010 A 20/12/2010

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

LAUDO MEDICO: 104674A/1
NOME: VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL
MATRICULA: 17086/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 10/20/2010 A 26/12/2010

LAUDO MEDICO: 104930A/1
NOME:RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 24074/1
CARGO: VIGIA
PERÍODO: 10/12/2010 A 20/12/2010

PORTARIA Nº 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01/01/2011 da servidora NAZARACI MA-
CEDO NATIVIDADE matrícula nº 13935/1, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria de Estado de
Agricultura, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70%  conforme Portaria Nº 162/2011-CCG, publicada no DOE.
Nº 31.829 DE 10/01/2011 que nomeou para exercer cargo co-
missionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10.01.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196001
ERRATA

No Contrato Administrativo publicado no DOE.Nº 31.662 DE
10.05.2010
Onde se lê: 03/09/2010
Leia-se: 03/11/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196091

PORTARIA Nº0030/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006,
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará –
ITERPA e;
R E S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR, o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, ma-
trícula nº55585924/2, do cargo de Coordenador de Orçamento
e Finanças, Código GEP-DAS-11.4, cedido através da Portaria
Nº917/09, de 25 de maio de 2009, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.430, de 01/06/2009, a partir de 06 de janeiro
de 2011.
2 – NOMEAR, o servidor JURANDIR PEDRO SILVA D BRITO, ma-
trícula nº22675/1, para o cargo de Coordenador de Orçamento
e Finanças, Código GEP-DAS-11.4, cedido através da Portaria
Nº005/11 – GS/SAGRI, de 07 de janeiro de 2011, a partir de
06 de janeiro de 2011.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, 11 de janeiro de 2011.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196036

PORTARIA Nº0034/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006,
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará –
ITERPA e;
R E  S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR, a pedido, o servidor LUIS CARLOS VIEI-
RA NEVES, matrícula nº4570/1, do cargo de Assessor, Código
GEP-DAS-11.4, desta Autarquia, cedido através da Portaria
Nº0646/2010, de 17 de junho de 2010, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº31.690, de 17/06/2010, com efeito retroativo
a 01de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, 11 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº0033/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006,
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará –
ITERPA e;
R E  S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR, a Srª GOIAMARA CARVALHO DA SILVA, do car-
go Comissionado de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da
Informação, Código GEP-DAS-12.5, desta Autarquia, com efeito
retroativo de 01 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, 11 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº0029/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006,
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará –
ITERPA e;